

Số: /KH - UBND

Thống Nhất, ngày tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn xã Thống Nhất năm 2024

Thực hiện kế hoạch số: 155/KH-UBND ngày 08/04/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” thành phố Lào Cai năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Thống Nhất xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn xã Thống Nhất năm 2024 như sau:

I. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2024

“ Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”

II. MỤC TIÊU

1. Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. Đề cao vai trò trách nhiệm của các tổ chức cá nhân doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Nâng cao ý thức chấp hành chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm của các tổ chức cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm và nâng cao nhận thức của người tiêu dùng thực phẩm trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

3. Tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, nhập khẩu, lưu thông, buôn bán thực phẩm, các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ.

4. Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm, giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn của các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh thực phẩm; chủ động phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm liên quan đến thực phẩm; Không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm có liên quan đến thực phẩm.

III. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI:

Từ ngày 15/4 đến 15/5 /2024.

Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn xã.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Tổ chức Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024.

Tổ chức triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 lồng ghép cùng với Hội nghị tuyên truyền pháp luật hoặc Hội nghị Tuyên vận tháng 4,

5 của UBND xã và chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai Tháng hành động phù hợp để đảm bảo đạt mục tiêu của Tháng hành động đề ra.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn xã

2.1. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại Hội nghị Tuyên truyền pháp luật hoặc Hội nghị tuyên vận tháng của UBND xã.

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt huy động hệ thống loa truyền thanh xã, thôn bản... tham gia tuyên truyền về an toàn thực phẩm tại các buổi họp thôn, sinh hoạt câu lạc bộ tại các thôn, bản trên địa bàn xã.

Tổ chức tọa đàm, đối thoại trực tiếp trên truyền hình, truyền thanh về an toàn thực phẩm, phổ biến nội dung của các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm để nâng cao hiệu quả thực thi, đưa nội dung của văn bản quy phạm pháp luật vào cuộc sống.

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp kiến thức an toàn thực phẩm phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm cho Nhân dân trên địa bàn xã đặc biệt là tại các thôn vùng cao, vùng xa và các cơ sở thực phẩm qua hoạt động kiểm tra.

Huy động sự hưởng ứng tham gia của các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm cùng tham gia vào các hoạt động truyền thông tuyên truyền các nội dung đảm bảo an toàn thực phẩm.

Gửi tin bài về hoạt động triển khai Tháng hành động tại địa phương để phát trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” tại trụ sở làm việc của đơn vị trạm y tế xã (*có khẩu hiệu kèm theo kế hoạch*).

2.2. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 172-KH/TU của Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, các văn bản liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật mới.

Tuyên truyền, vận động hướng dẫn cách sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm an toàn theo đúng quy định của pháp luật; hướng dân sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm, không sử dụng nguyên liệu thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn.

Tuyên truyền để người sản xuất, chế biến kinh doanh và người tiêu dùng

hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ đối với an toàn thực phẩm được quy định trong Luật An toàn thực phẩm. Quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm của tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh quảng cáo thực phẩm.

Hướng dẫn cách nhận biết, chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn; Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn; không tiêu thụ những sản phẩm rượu, rau, thịt... không rõ nguồn gốc hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc hỏng; Khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

3. Công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm

3.1. Tuyến xã: Thành lập 01 Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm, tiến hành kiểm tra việc thực hiện các điều kiện an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp quản lý, xử lý các cơ sở thực phẩm vi phạm về an toàn thực phẩm theo qui định hiện hành.

3.3 Nội dung thanh, kiểm tra

3.3.1. Kiểm tra việc chấp hành các điều kiện an toàn thực phẩm tại các cơ sở thực phẩm

* Đối tượng kiểm tra:

Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể.

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Các cơ sở phân phối các sản phẩm nông lâm sản, thủy sản; các cơ sở kinh doanh các sản phẩm thực phẩm nhập khẩu, đặc biệt là rượu, gia súc, gia cầm, sản phẩm của gia súc, gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, có dấu hiệu không bảo đảm ATTP.

Các cơ sở kinh doanh tại các đại lý bán lẻ.

* Nội dung kiểm tra:

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm).

Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ).

Điều kiện sức khỏe, kiến thức ATTP của người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm quy định tại Điều 2, Chương I Nghị định số 155/2018/NĐ-CP.

Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/Đăng ký bản công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, tài liệu pháp lý quy định tại Chương II và Chương III Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018.

Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi nhãn theo quy định tại Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017.

Việc quảng cáo đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung trước khi thực hiện quảng cáo quy định tại Điều 26 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018.

Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở, kinh doanh rượu, thực phẩm; điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại Luật ATTP và Thông tư của các Bộ: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương.

Truy xuất nguồn gốc thực phẩm thực hiện theo quy định tại Chương XI Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018.

Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định khi cần thiết.

Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm điều kiện ATTP để đảm bảo quyền lợi cho người tiêu dùng, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của người sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm theo Nghị định: 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định 124/2015/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định có liên quan (*có mẫu biên bản kèm theo*).

4 Công tác báo cáo

Các thành viên theo kế hoạch, Ủy ban nhân dân xã tổng hợp báo cáo kết quả “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” về UBND thành phố (qua Trung tâm Y tế thành phố tổng hợp *trước ngày 17/5/2024*) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Y tế.

V. KINH PHÍ

Ủy ban nhân dân thành phố hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân xã

Chỉ đạo công tác ATTP tại địa bàn xã trong Tháng hành động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng ban ngành, Trạm Y tế, Bộ phận thương mại, dịch vụ, Nông nghiệp xã nông cốt trong công tác ATTP, quán triệt cụ thể các ban ngành hỗ trợ công tác tuyên truyền như: Phụ nữ, Thanh niên, Hội nông dân, Mặt trận tổ quốc, Công an. Đồng thời ra quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về công tác ATTP trong tháng hành động và Chủ trì Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm. Ra Quyết định xử phạt hành chính theo quy định đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn vi phạm nghiêm trọng trong lĩnh vực Vệ sinh an toàn thực phẩm. Không chấp hành các quy định trong lĩnh vực đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

2. Trạm Y tế xã

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch và Quyết định thành lập 01 Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra an toàn thực phẩm trong Tháng hành động năm 2024 .

Tiếp nhận và cấp phát tài liệu truyền thông như bài tuyên truyền, tờ rơi, bộ tranh tại Trạm.

Có trách nhiệm cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, thực hiện đúng các yêu cầu chuyên môn, thực hiện công tác xét nghiệm thực phẩm, các loại thực phẩm khi có nghi ngờ, tổ chức thực hiện tốt công tác thường trực, sơ cấp cứu 24/24 giờ. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, chủ động giám sát dịch bệnh.

Chuẩn bị, lực lượng, phương án, phương tiện, vật tư, hóa chất, thuốc, dụng cụ lấy mẫu bệnh phẩm sẵn sàng theo quy định để kịp lấy mẫu, điều trị bệnh nhân ngộ độc khi cần thiết.

Khi có bệnh nhân ngộ độc thực phẩm vào cấp cứu, điều trị tại các Trạm Y tế thực hiện nghiêm quy định về chế độ khai báo ngộ độc theo văn bản số 791/SYT-ATTP ngày 19/8/2013 của Sở Y tế về việc chế độ khai báo thực phẩm.

Thực hiện công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh nguy hiểm lây qua thực phẩm và chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị y tế để cấp cứu khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã trong tháng hành động. Tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ thường trực cấp cứu tại Trạm và cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra.

3. Bộ phận thương mại, dịch vụ xã

Kết hợp trạm Y tế tổ chức đợt kiểm tra liên ngành, và tự tổ chức các đợt kiểm tra chuyên ngành, kiểm tra các cơ sở kinh doanh bao gói sẵn, sản xuất chế biến thực phẩm bao gói sẵn được phân công quản lý.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát công tác nhập khẩu các mặt hàng không rõ nguồn gốc, hết hạn sử dụng, như bi rượu bánh kẹo, và các gia vị dùng trong chế biến thức ăn.

Cử cán bộ tham gia vào đoàn kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động năm 2023 trên địa bàn, chủ động tham mưu ra quyết định xử phạt hành chính đối với các cơ sở không thực hiện đúng các quy định về ATTP.

4. Bộ phận nông nghiệp xã

Phối hợp tham gia công tác tuyên truyền cho các hộ chăn nuôi trong toàn xã kiểm tra tồn dư hóa chất độc hại từ gia súc, gia cầm, nông sản, thủy sản, thực phẩm trước khi thu hoạch đưa ra đến thị trường. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ trong giết mổ, tồn dư hóa chất trong động vật, vệ sinh thú y, vệ sinh thủy sản. Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành trong tháng hành động tại xã. chủ động tham mưu ra quyết định xử phạt hành chính đối với các cơ sở không thực hiện đúng các quy định về ATTP.

5. Công an xã

Phối hợp với các ngành liên quan phát hiện, điều tra xử lý và hỗ trợ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP. Chỉ đạo các lực lượng công an phối hợp với ban ngành liên quan, kiểm soát ngăn chặn việc thu mua chế biến thực phẩm bẩn. Cử cán bộ tham gia Đoàn theo kế hoạch.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã

Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn cấp cơ sở và vận động hội viên tích cực tham gia hưởng ứng tuyên truyền ATTP năm 2024 tại địa bàn xã. Phối hợp với Trạm Y tế trong công tác tuyên truyền Luật An toàn thực phẩm tại các buổi nói chuyện tuyên truyền, các buổi sinh hoạt đoàn, hội. Giám sát mọi hoạt động, trong công tác kiểm tra Vệ sinh an toàn thực phẩm tại xã.

Trên đây là kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn xã Thống Nhất năm 2024. UBND xã Thống Nhất yêu cầu các cơ quan đơn vị có liên quan, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT ĐU - HĐND - UBND xã;
- TTYT thành phố ;
- Các thành viên theo kế hoạch;
- Lưu: VT, TYT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Xuân

